
Diário Oficial do Distrito FederalNº 210, terça-feira, 8 de novembro de 2016 PÁGINA 17

PORTARIA Nº 239, DE 27 DE OUTUBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso X, de artigo 448, do Regimento Interno da Secretaria de
Estado de Saúde, aprovado pelo Decreto nº 34.213, de 14 de março de 2013 e considerando
o Regulamento dos Programas de Residência Médica, aprovado pela Portaria/SES-DF nº
204, de 07 de outubro de 2014, publicada no DODF nº 213, de 10/10/2014, assim como o
Processo Seletivo Interno para Preceptores de Ensino dos Programas de Residência Médica
- Seleção 2014, objeto do Edital nº 26, de 15 de outubro de 2014, publicado do DODF nº
218, de 16/10/2014 e Edital nº 07, de 25 de fevereiro de 2015, publicado no DODF nº 40
(suplemento), de 26/02/2015, que Homologa o Resultado Final, RESOLVE:
Art. 1º Dispensar, por motivo de posse em função comissionada, NICOLAS THIAGO
NUNES CAYRES DE SOUZA, matrícula 1.662.316-9, do exercício da função de Preceptor
do Programa de Residência Médica em Obstetrícia e Ginecologia do Hospital Regional de
Sobradinho, a partir de 03/03/2016.
Art. 2º Dispensar por motivo de exoneração, a pedido, do cargo efetivo, RENATA FRANCO
DO CARMO, matrícula 1.440.218-1, do exercício da função de Preceptora do Programa de
Residência Médica em Obstetrícia e Ginecologia do Hospital Regional de Sobradinho, a
partir de 21/03/2016.
Art. 3º Dispensar por motivo de posse em função comissionada, MAURO PINTO PASSOS,
matrícula 193.133-4, do exercício da função de Supervisor do Programa de Residência
Médica em Mastologia do Hospital de Base do Distrito Federal, a partir de 17/05/2016.
Art. 4º Dispensar por motivo de posse em função comissionada, JORGE VAZ PINTO NETO,
matrícula 140.720-1, do exercício da função de Supervisor do Programa de Residência
Médica em Hematologia e Hemoterapia do Hospital de Base do Distrito Federal, a partir de
20/06/2016.
Art. 5º Designar FLÁVIA DIAS XAVIER, matrícula 1.442.069-4, para exercer a função de
Supervisora do Programa de Residência Médica em Hematologia e Hemoterapia do Hospital
de Base do Distrito Federal, a partir de 13/09/2016.
Art. 6º Designar JULIANA MINUNCIO NASCIMENTO, matrícula 1.442.305-7, para exer-
cer a função de Preceptora do Programa de Residência Médica em Hematologia e He-
moterapia do Hospital de Base do Distrito Federal, a partir de 13/09/2016.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

PORTARIA Nº 241, DE 27 DE OUTUBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso "X", do artigo 448, do Regimento Interno da Secretaria de
Saúde, aprovado pelo Decreto nº 34.213, de 14 de março de 2013, considerando o do Edital
nº 15, de 16 de outubro de 2015, publicado no DODF nº 201, de 19 de outubro de 2015, que
trata do Processo Seletivo para Preceptoria dos Cursos de Graduação da ESCS, assim como
a Portaria SES- DF nº 34, de 21 de março de 2016, publicada no DODF nº 59, de 29 de
março de 2016, que designa os servidores para o Exercício da Atividade de Preceptoria da
Escola Superior de Ciências da Saúde (ESCS), RESOLVE:
Art. 1º Desligar das atividades da Preceptoria dos Cursos de Graduação da ESCS a servidora
MARIA PANISSON KALTBACH LEMOS, matrícula nº 1.436.656-8, 1ª opção de vaga nº
29, conforme os itens 5.1.1, 5.1.2 e 5.1.5, do Edital nº 15, de 16 de outubro de 2015,
publicado no DODF de 19 de outubro de 2015.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

PORTARIA Nº 242, DE 27 DE OUTUBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atri-
buições que lhe confere no inciso X, do artigo 448, do Regimento Interno da Secretaria do
Estado de Saúde do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto n° 34.213, de 14 de março de
2013, publicado no DODF n° 54, de 15 de março de 2013, RESOLVE:
Art. 1º Designar WANDERLÚCYA ARAÚJO PEREIRA CARVALHO, matrícula nº
1.443.450-4 e VIVIANE GUERRA DE MOURA NUNES, matrícula nº 1.443.566-7, Re-
presentantes do Fundo de Saúde do Distrito Federal, para, na qualidade de Membro Titular
e Suplente, comporem a Comissão de Avaliação do Contrato de Gestão nº
001/2010-SES/DF (CAC-HCB), instituída pela Portaria nº 154, de 24 de agosto de 2016,
publicada no DODF nº 161, de 25 de agosto de 2016.
Art. 2º Dispensar FABIANO BATISTA ARAÚJO, Membro Titular, matrícula nº 1.672.733-
9, representante do Fundo de Saúde do Distrito Federal, da referida Comissão.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua de publicação.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

PORTARIA Nº 252, DE 11 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atri-
buições que lhe confere no inciso X, do artigo 448 do Regimento Interno da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 34.213, de 14 de março de
2013, publicado no DODF nº 54 de 15 de março de 2013 e,
Considerando a Lei Orgânica do Distrito Federal, art. 215 § 3º que cria os Conselhos
Regionais de Saúde;
Considerando a Lei nº 8.080 de 19 de setembro de 1990, Lei nº 8.142 de 28 de dezembro de
1990 e Lei 4.604 de 15 de julho de 2011;
Considerando a Resolução nº 390 de 28 de junho de 2012 do Conselho de Saúde do Distrito
Federal, que reestrutura e organiza o funcionamento dos Conselhos Regionais;
Considerando o Ofício nº 045/2016 SRSNO/SES-DF de 11 de agosto de 2016, onde indica
a substituição dos representantes dos Gestores, do Conselho Regional de Saúde de So-
bradinho, para o período de agosto/2016 a maio/2018; RESOLVE:
Art. 1º Dispensar da função de Membros Titulares e Suplentes do Conselho Regional de
Saúde de Sobradinho. 1- Representantes dos Gestores - Membro Titular: LILIANE APA-

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

RECIDA MENEGOTO - Diretora Administrativa, Membro Suplente: RENATO PINHEIRO
GABRIEL - Gerente de Apoio Operacional Atenção Primária,
Art. 2º Designar para a função de Membros Titulares e Suplentes do Conselho Regional de
Saúde de Sobradinho, para o período de agosto de 2016 a maio de 2018:
1-Representante dos Gestores - Membro Titular: RENATO PINHEIRO GABRIEL - Gerente
de Apoio Operacional Atenção Primária, - Membro Suplente: LILIANE APARECIDA ME-
NEGOTO - Diretora Administrativa.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor no dia de sua publicação.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

PORTARIA Nº 253, DE 25 DE OUTUBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso X do artigo 448 do Regimento Interno da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto n° 34.213, de 14 de março de
2013, publicado no DODF nº 54, de 15 de março de 2013 e,
Considerando a Lei nº 8.080 de 19 de setembro de 1990, Lei nº 8.142 de 28 de dezembro de
1990, Lei 4.604 de 15 de julho de 2011 e a Lei Orgânica do Distrito Federal, Art. 215, §
3º;
Considerando a Resolução nº 390 de 28 de junho de 2012 do Conselho de Saúde do Distrito
Federal, que reestrutura e organiza o funcionamento dos Conselhos Regionais;
Considerando o Ofício nº 005/2016/CRSB-RA-I de 20 de julho de 2016, que dispensa,
designa e reconduz conselheiros gestores para o período de janeiro de 2016 a agosto de 2018
para compor o Conselho Regional de Saúde de Brasília. RESOLVE:
Art. 1º Dispensar da função de Membro do Conselho Regional de Saúde de Brasília:
Representantes dos Gestores: Titulares: Ulysses Rodrigues de Castro - Diretor do Instituto de
Saúde Mental, da Superintendência da Região de Saúde Centro-Sul, da Secretaria de Estado
de Saúde do DF; Denize Bomfim Souza - Superintendente, da Superintendência da Região
de Saúde Centro-Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do DF;
Art. 2º Designar para a função de Membro do Conselho Regional de Saúde de Brasília, para o
período de janeiro de 2016 a agosto de 2018: Representante dos Gestores: Membros Titulares:
Rokia Sanago - Diretora da Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde, da Superin-
tendência da Região de Saúde Centro-Sul, da SES-DF; Vanessa Vasconcelos Carvalho, Gerente
da Gerência de Serviços de Atenção Domiciliar, da Diretoria Regional de Atenção Primária à
Saúde da Superintendência da Região de Saúde Centro-Norte, da SES-DF.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação:

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

PORTARIA Nº 254, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atri-
buições que lhe confere no inciso X, do artigo 248 do Regimento Interno da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 34.213, de 14 de março de
2013, publicado no DODF nº 54 de 15 de março de 2013 e,
Considerando a Lei Orgânica do Distrito Federal, art. 215 § 3º que cria os Conselhos
Regionais de Saúde,
Considerando a Lei nº 8.080 de 19 de setembro de 1990, Lei nº 8.142 de 28 de dezembro de
1990 e Lei 4.604 de 15 de julho de 2011;
Considerando a Resolução nº 390 de 28 de junho de 2012 do Conselho de Saúde do Distrito
Federal, que reestrutura e organiza o funcionamento dos Conselhos Regionais;
Considerando o Ofício nº 615/2015 - GAB/SRSSO de 16 de setembro de 2016, onde indica
conselheiros gestores e Documento sem número de 28 de setembro de 2016, do Conselho
Regional de Saúde da Samambaia, onde dispensa e designa conselheiros usuários para o
período de Junho de 2014 á Junho de 2017. RESOLVE:
Art. 1º Dispensar Da função de Membros Titulares e Suplentes do Conselho Regional de
Saúde da Samambaia. 1- Representantes dos Gestores - Membros Titulares: LAILA MELO
DANTAS - Gerente do Centro de Atenção Psicossocial III de Samambaia; MARCOS AN-
TÔNIO TRAJANO FERREIRA - Gerente do Centro de Saúde n° 03 de Samambaia; LU-
CIANO GOMES DE ALMEIDA - Coordenador Geral da Coordenação Geral de Saúde de
Samambaia; Membros Suplentes: BRUNO PASSOS DE S. CARNEIRO - Chefe do Núcleo
de Ginecologia e Obstetrícia do Hospital Regional de Samambaia; LEONARDO GUI-
MARÃES PINHEIRO - Gerente da Gerência de Políticas e Programas da Diretoria de
Atenção Primária á Saúde do Hospital Regional de Samambaia; WEBER DE ALMEIDA
MATOS SOBRINHO - Diretor do Hospital Regional de Saúde de Samambaia; ADEMÁRIO
REGIS DE BRITTO NETO - Gerente do Centro de Atenção de Psicossocial Álcool e Drogas
III de Samambaia. 2 - Representantes dos Usuários - Membros Titulares: LAUZIA JUDITE
DE MELO - Representante da Cooperativa Habitacional Expansão de Samambaia; Membros
Suplentes: ORLANDO SAMPAIO RIBAS - Associação do Desenvolvimento Comunitário de
Samambaia - ADECONS-DF; ARIEL NEVES CARDOSO - Representante da Associação
Familiar Mocidade Adventista de Samambaia; MAGNA DOS SANTOS SILVA - Repre-
sentante da Prefeitura Jovem de Samambaia.
Art. 2º Designar para a função de Membros Titulares e Suplentes do Conselho Regional de
Saúde da Samambaia, para o período de Junho de 2014 á Junho de 2017: 1 - Representantes
dos Gestores - Membros Titulares: SHIRLENE PINHEIRO DE ALMEIDA - Diretora Ad-
ministrativa; EDUARDO FRANLIN DE MEDEIROS - Diretor do Hospital Regional da
Samambaia; CELSO ANTÔNIO PEREIRA DA SILVA - Diretor da Diretoria Regional de
Ensino da Samambaia; Membros Suplentes: RAILON FERNANDES TAVARES - Técnico
Administrativo da DIRAPS; LUCIANA DOMINGUES TORRES - Gerente de Enfermagem
CAPS III Transtorno; VALNEY MARCOS DE OLIVEIRA - Diretor de Ensino; KAMILA
XAVIER GRAÇANO CUNHA - Gerente de Leito; 2 - Representantes dos Usuários -
Membros Titulares: ORLANDO SAMPAIO RIBAS - Representante da Cooperativa Ha-
bitacional Expansão de Samambaia; Membros Suplentes: LAUZIA JUDITE DE MELO -
Associação do Desenvolvimento Comunitário de Samambaia - ADECONS-DF; LUIZ AL-
BERTO PIMENTEL MARTINS - Representante da Prefeitura Jovem de Samambaia - PJS;
ALDIRAN BATISTA DA SILVA - Representante da Associação Familiar Mocidade Ad-
ventista de Samambaia - AFMAS.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA


